ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v triển khai thực hiện Kết
luận của Thường trực Tỉnh ủy
làm việc với Ban Thường vụ

Huyện ủy Tu Mơ Rông

Kính gửi:
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Gao thông vận tải;
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và
Đào tạo;
- Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông.

Thực hiện Kết luận số 714-KL/TU ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Thường
trực Tỉnh ủy về buổi làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Tu Mơ Rông về
tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống
chính trị năm 2021 và 5 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các
đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban
nhân dân huyện Tu Mơ Rông và các đơn vị có liên quan:

- Tiếp tục rà soát, thực hiện tốt việc bảo vệ nguồn giống và công nhận
nguồn giống Sâm Ngọc Linh Kon Tum. Tăng cường các biện pháp bảo vệ
thương hiệu Sâm Ngọc Linh Kon Tum và xử lý nghiêm theo quy định đối với
các hành vi mua, bán Sâm Ngọc Linh giả. Đồng thời, có giải pháp kịp thời, hiệu
quả để phòng chống dịch bệnh trên cây Sâm Ngọc Linh trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện Tu Mơ
Rông. Trong đó, các đơn vị chủ rừng phải phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa
phương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và chịu trách nhiệm trước Thường
trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy nếu để mất rừng thuộc địa bàn quản lý.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Tu
Mơ Rông và các đơn vị có liên quan: Rà soát, tiếp tục nhân rộng mô hình bán

trú dân nuôi tại các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh để huy
động con em đồng bào dân tộc thiểu số tới trường, góp phần nâng cao chất
lượng giáo dục ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn.

 3. Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và

các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo
thẩm quyền đối với kiến nghị của Ban Thường vụ Huyện ủy Tu Mơ Rông, bao

gồm:
- Đề nghị xây mới 03 cây cầu bê tông trên đoạn đường Ngọc Hoàng -Măng

Bút (thuộc tuyến đường Ngọc Hoàng - Măng Bút - Tu Mơ Rông - Ngọc Linh) để

1933 21 6

2

kết nối liên vùng phát triển kinh tế - xã hội, nhất là khai thác du lịch giữa huyện
Tu Mơ Rông với huyện Kon Plông.

- Đề nghị nâng cấp, sửa chữa tuyến đường từ các xã Tê Xăng, Măng Ri
(huyện Tu Mơ Rông) đi các xã Ngọc Linh, Mường Hoong (huyện Đăk Glei) và

tuyến đường từ các xã Đăk Rơ Ông, Đăk Sao, Đăk Na (huyện Tu Mơ Rông) đi
huyện Đăk Glei để giao thông thuận lợi cho phát triển dược liệu.

 Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính (t/d);

- VP UBND tỉnh: CVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH-VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn